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Günümüzde bilimsel ve teknolojik gelişimin ka-
çınılmaz olarak iyi bir şey olduğunu düşünürüz. 

Son 250 yıldır bilim ve teknolojinin insan hayatı-
nı nasıl geliştirip kolaylaştırdığını dikkate aldığımız-
da bu elbette ki beklendik bir durum. Bundan 250 
yıl önce çoğunluğu köylerde, modern tıbbın imkan-
larından uzakta daha kısa ve yoksul bir hayat süren 
insanlık, bugün tüm sorunlara rağmen, daha uzun, 
yüksek standartlarda ve o dönemlere kıyasla çok 
daha konforlu bir hayat sürmekte.

Ancak, bilim ve teknoloji tarihine dair oldukça il-
ginç bir husus, bilim ve teknolojinin bu şekilde “iyi” 
görülmesinin de aslında modern bir olgu olması. 
19. yüzyıla kadar yeni icatlar, inovasyon ve tekno-
lojik dönüşüm çoğu zaman iyi bir şey olarak algı-
lanmamış ve “düzen bozucu” olarak görülmüştür. 
O dönemlerde zaten sistematik bir çalışmanın ürü-
nü olmayan ve genelde anlık sorunlara çözüm üre-
tebilmek için ortaya çıkan buluş ve teknolojiler ne-
redeyse her zaman ilk ortaya çıktıklarında dirençle 
karşılaşmışlardır.

Direncin 3 ana nedeni
Bilimsel ve teknolojik gelişime direncin, psiko-

lojik, ekonomik ve siyasi üç önemli nedeni olduğu 
söylenebilir. Psikolojiden kaynaklı direnç, yeni icat-
ların tam olarak nelere yol açabileceğinden duyu-
lan korkudan ileri gelir. Örneğin, elektrik teknolojisi 
ilk ortaya çıkıp yayılmaya başladığında insanlar so-
kakta yürürken aniden elektrik akımına kapılabile-
ceklerinden korkmuş ve bu sebeple bu yeni tekno-
lojiye mesafeyle yaklaşmıştır. Aynı şekilde, nükleer 
teknoloji de ilk ortaya çıktığında yüksek yıkım gücü 
ve sınırlarının tam bilinememesinden kaynaklı ola-
rak icatçıları arasında bile korkuya yol açmıştır.

Yeni teknolojilere gösterilen psikolojik direncin 
aşılmasının görece kolay olduğu iddia edilebilir. İn-
san psikolojisinden kaynaklı olarak yeni icat ve tek-
nolojiler başta bilinmezliğin getirdiği bir korku ya-
ratsa da, o teknoloji insanlığa gerçekten faydalıysa 

korku bir noktada aşılır ve yeni teknolojinin kullanı-
mı zamanla yaygınlaşır. İnsanlar zamanla bilinmezli-
ğin getirdiği ilk korkuyu atar ve yeni teknolojiyle ba-
rışık hale gelir. Bugün artık elektrik çarpması riskine 
karşı kimse elektrik teknolojisini toptan reddetmez.

Teknolojiye karşı ekonomik direnç ise daha güç-
lüdür ve aslında bilimsel ve teknolojik gelişmenin 
tüm kabul görmüşlüğüne rağmen bu tür bir diren-
ce günümüzde de rastlanabilmektedir. Ekonomi 
kaynaklı direnç temel olarak yeni buluş veya tek-
nolojiden ekonomik çıkarları zedelenen toplumsal 
gruplardan gelir. Bunun en bilinen örneği, İngilte-
re’de 18. yüzyılın ikinci yarısı ve 19. yüzyılın başla-
rında ortaya çıkan ve “Luddit’ler” olarak da bilinen 
“makine kırıcılar”dır. 1760’lardan 1830’lara kadar 
süren Birinci Endüstri Devrimi’nin başlarında baş-
ta pamuklu dokuma olmak üzere tekstil endüstri-
sinde ortaya çıkan makineler, geleneksel üretim-
de yer alan on binlerce işçi ve zanaatkârı işsiz bı-
rakmıştır. İşsiz kalan işçi ve zanaatkârlar ise örgüt-
lenerek kendilerini işsiz bırakan makinelere ve ma-
kine sahiplerine saldırılar düzenlemeye başlamış-
tır. 19. yüzyıl başlarında Luddite eylemleri tüm İn-
giltere’ye yayılmış durumdadır." Ekonomik çıkarla-

rı zedelendiği için yeni teknolojilere direnme duru-
mu sadece 200 yıl önce bilim ve teknolojik ilerle-
menin ne getireceğinin tam olarak bilinemediği dö-
nemlerde değil, bilim ve teknolojinin tartışmasız iyi 
bir şey olarak kabul gördüğü günümüzde bile ola-
bilmektedir. Örneğin, şehir içi ulaşımda daha kon-
forlu, pratik ve ucuz hizmet sağlayan Uber sistemi 
birçok ülkede taksicilerin tepkisini çekmekte, tak-
siciler lobi faaliyetleri ile siyasi karar alıcılara bas-
kı yaparak bu tür yeni teknolojilerin önünü kesmeye 
çalışabilmektedir. 

Tabii artık günümüzde çıkar gruplarının bu tür 
yeni teknolojilerin önünü ilelebet kesebilmesi müm-
kün değildir. Bunun en önemli sebebi ise küresel 
ekonomik rekabettir. Küresel düzeyde ülkeler ara-
sındaki rekabet sonucu, bir ülkede belli bir tekno-
lojiye direnç gösterilse bile o teknolojinin başka bir 
ülkede gelişiminin önüne geçilememekte, tekno-
lojiyi daha önce kullanmaya başlayan ülke de ik-
tisaden kaçınılmaz olarak diğerlerinin önüne geç-
mektedir. Bunu gören diğer ülkeler de bir nokta-
da o teknolojiyi adapte etmek mecburiyetinde kal-
maktadır.

Son olarak, tarihte bilimsel ve teknolojik gelişime 

direnç “düzen bozucu” olabildikleri gerekçesiyle 
siyasi sebeplerle gelir. Bu aslında çıkar çatışma-
sı kaynaklı ekonomik dirençle iç içe geçmiş bir di-
renç biçimidir. Yeni teknolojilerin getirdiği toplum-
sal ve ekonomik dönüşüm belli toplumsal grupla-
rın çıkarlarını zedeleyince o gruplar sık sık ayak-
lanma, isyan, mala zarar verme gibi yıkıcı eylem-
lere başvurabilmektedir. Özellikle Endüstri Dev-
rimi’nden önce, bilimsel ve teknolojik gelişmenin 
tam olarak ne tür faydalar getirebileceğini kes-
tiremeyen devlet yöneticileri ise düzenin bozul-
maması adına, yeni teknolojilere karşı ayaklanan 
grupları yatıştırabilmek için bu teknolojileri yasak-
lama yoluna gidebilmişlerdir. 

Çin- İngiltere karşılaştırması 
Örneğin, tekstil endüstrisindekiler de dahil ol-

mak üzere birçok teknolojik gelişme Avrupa’dan 
yüzyıllar önce Orta Çağ dönemi Çin’inde zaten 
ortaya çıkmış ve belli bir kullanılırlık düzeyi de ka-
zanmıştı. Ancak, Çin’in imparatorluk yönetimi bu 

yeni makineleri geleneklere aykırı olduğu ve düze-
ni bozduğu gerekçesiyle yasaklamıştır. Diğer taraf-
tan, Endüstri Devrimi sürecinde İngiltere’de dev-
let yöneticileri, İngiltere’nin o dönem diğer Avrupa 
devletleriyle içerisinde olduğu rekabetin de büyük 
etkisiyle, makinelere karşı gösterilen büyük tepki-
lere kulağını tıkamış ve büyük protesto ve eylem-
ler çıkması pahasına makinalaşmanın ve teknolojik 
gelişimin yanında durmuştur. Bu tutumun ödülünü 
de İngiltere (bu durum devlet yöneticilerinin bilinç-
li olarak hedefl edikleri bir şey olmasa bile), Endüstri 
Devrimi’nin gerçekleştiği ilk ülke olmasıyla almıştır.

Sonuçta, bugün biz insanlık olarak bilimsel ve 
teknolojik ilerlemenin faydalarını çok iyi idrak etmiş 
olsak bile, bu durumun atalarımız için de geçer-
li olduğunu söylemek mümkün değildir. Bu sebep-
le, tarihte bilimsel ve teknolojik ilerlemeye çok fark-
lı biçimlerde direnç gösterilmiş ve birçok dönemde 
ve coğrafyada bilimsel ve teknolojik gelişimin önü 
psikolojik, ekonomik ve siyasi sebeplerle tıkanmış-
tır. Ancak neyse ki günümüzde bilimsel ve teknolo-
jik gelişmenin kısa süreli düzen bozucu etkileri olsa 
bile uzun vadede faydalı olduğu anlaşıldı ve insan-
lık bugünkü uygarlık düzeyine erişebildi. 

Bilim ve teknoloji bugün ilerlemenin sembolü olarak görülse 
de, tarihin büyük bölümünde korku, çıkar çatışması ve “düzen 
bozulur” endişesiyle dirençle karşılandı. Ancak uzun vadede 

kazanan her zaman değişimi benimseyenler oldu.

YENİLİK NEDEN KORKUTUR? 
Tarihte Bilimsel Gelişime Direnişin Anatomisi

Carlo Rovelli’nin ifadesiyle:
“Gerçeklik, nesnelerin tek başına var oldu-

ğu bir yapı değildir. Gerçeklik ilişkilerden olu-
şur: olaylar arasındaki bağlantılardan, şeylerin 
birbiriyle etkileşiminden. Bu ağ, bir Tao gibi, 
statik değil, süreğen bir oluş halindedir.”

Bu bakış açısı, yalnızca fi ziksel dünyaya de-
ğil, insanlık olarak dünyayla kurduğumuz iliş-
kiye de yön verir. Bilim, doğayı sömürmeden 

anlamayı; Tao ise anlamayı zorlamadan his-
setmeyi önerir. İkisinin kesişiminde hem me-
rakın hem de tevazunun bilgeliği saklıdır.
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Fritjof Capra’nın ifadesiyle:
“Kuantum kuramı, evreni birbirinden bağımsız 

fi ziksel nesnelerin bir toplamı olarak değil; birle-
şik bir bütünün çeşitli parçaları arasındaki kar-
maşık ilişkiler ağından oluşan bir yapı olarak gör-
memizi zorunlu kılar.”

Bu bakış açısı, yalnızca fi ziksel dünyaya değil, in-
sanlık olarak dünyayla kurduğumuz ilişkiye de yön 

verir. Bilim, doğayı sömürmeden anlamayı; Tao ise 
anlamayı zorlamadan hissetmeyi önerir. İkisinin ke-
sişiminde hem merakın hem de tevazunun bilgeli-
ği saklıdır.
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